1. literis] Ep. 2410.

- inde prodirent, quarum lectio non minorem saepe fructum suis quam voluptatem adferre solet. Caeterum quod de me, ex quo a Brisgoia discessi, ne vnam quidem epistolam recaeperis, iustior
- 10 esset tibi caussa querendi. Verum si rem ipsam, vt ne interim quid causer, ex ordine attentius perpendas, nihil sane erit, quod vel mecum iure postules. Itaque fabulae actum—ita nunc appellare libet—si vacat, paucis accipe; quippe quam, vt nec mihi relatu molestam, ita nec tibi iniucundam auditu fore sat scio.
- 15 Vix sub Aprilem Lugdunum redieram, quam subito amicorum quidam a primo lapide obiter mihi obuiam factus ac in sinu nescio quid praegestiens roganti, Satin' salue omnia haberent, commodum admonet non defuisse qui, dum Friburgi Brisgoiae apud te agerem, absentis phamae ita sensim obtrectarent, ita insidiarentur,
- 20 idque ob vnum tantum quod Erasmum non vulgari amicitia mihi coniunctum inuisissem, vt iam apud multos nostri nominis etiam amantissimos male et plusquam tragice audire vano rumore coeperim, adeo vt et coepti ferme poenituerit. Vide nunc, quaeso, mi Erasme, quam peruersa sint hominum iudicia, quam corrupti
- 25 mores, quam mala mens, malus animus. Neque ad hanc calumniam artificiosius struendam defuit interim sciolus quidam fraterculus, cucullatus, personatus, indignus sane quem vel calamo nominatim depingam, qui absentiam a curia nostra (sic coniectari licet) ὡς ἄρα τῆ ἄγρᾳ κερηνῶς obseruans, functionis euangelicae
- 30 munus, qui vere mimus erat, temere sibi asciiuit et ita feliciter obiuit, vt morionis cuiuspiam potius parteis, si constans est de homine phama, atque ecclesiastae ad populum agere videretur, nec sine cachino saepius ab ipsis audiretur mulierculis: eo tantum animo ductus, quo facilius nomen meum apud imperitam plae-
- 35 beculam promiscuumque vulgus vel solo nomine Erasmico inuisum magis redderet meque falso tandem insimularet aspergine nouae istius farinae et tam impiae sectae, a qua profecto tantum abest Mallarius vt δις διὰ πα[σ]ῶν atque ex diametro ab ea vere dissideat, dissidebitque quoad vitae pensum ipsa Lachesis persoluerit.
- 40 Aduere et huic scaenae qui vltimo actui colophonem imponere vellent, inter quos vnus egregia sane laude nonisque scilicet annalibus dignus, fabulae Calliopius, qui sibi ipsi in primis placet vnice sibique aliquid esse persuasit, qui morum censor habetur, alias ab omnibus merito censendus; vis dicam breuius: τραγικός πῖθηκος.
- 45 Is simulatque fabulae commentum vixdum vni atque alteri cognitum resciiuit, coepit continuo in Erasmum inuehi, absentem rodere, nouum ignem excitare, et quid non? nomen meum apud patronum etiam odiosum reddere et quod sartum tectumque fieri oportuit in vulgus ementito rumore spargere, demum de re incognita pronunciare, breuiter nihil non facere quod sanae mentis
- 50 vir ne attentaret quidem etiam in nocentissimum. Parum sane

33. audiretur a: auriretur MS.

40. colophonem] *Adag.* 1245.

42. Calliopius] Apparently used for the recitator of a play: see *Adag.* 445 and *De Pronunciatione* LB. i. 940 c., with the note of Leclerc, who points out that in fact Calliopius was

the editor of Terence's plays and not a *histrion* reciting them. It is notable that Erasmus himself seems to have retained throughout the medieval notion of a comedy or tragedy as a recitation.

abfuit quin ex comoedia tragoedia, ex togata rursum palliata facta sit; ἀλλὰ μὲν χάρις τῷ Χριστῷ τῷ ἀρίστῳ, τῷ μεγίστῳ, quod res tandem bene vertit, cessitque felicius atque calumniam deprecarer. Et ita successit vt nobis perinde ac olim Atheniensibus 55 γλαυξ ἴπταται. Primum ecce scaenicus morio supplex herbam dedit palinodiamque, testibus ad hoc accitis, ingenue recantavit: deinde tragicus Momus Harpocratem ipsum, nec sine rubore, finxit simulavitque; ambo nominis Erasmi nostrique amatores posthac futuri. 60

Is fabulae exitus, talis rerum series, tale proscaenium. Quae res sane quamquam ipsa tota pene leucula sit, vt quae nullius plane momenti videatur, atque adeo paucis cognita, placuit tamen illam non omnino silentio adumbrare surdaque, vt dicitur, aure praeterire, partim quo huius epistolae lectori magis compertum 65 sit, quibus auspiciis quoue animo ad te inuisendum pedem hinc dimouerim, simulque et nostram tuerer innocentiam; partim autem si qui forsitan male affecti aliter ominentur quam vel res habeat, sinistroque iudicent, fidem saltem ex tuis literis explorent, discantque posthac, non esse pii Christiani, alterius phama, 70 infamiae notam fratri sine caussa inurere, neque item moniti maiorem inde peccandi licentiam sibi semper vindicent in quantumuis probum doctumque misere ferocientes, nihilque non impune sibi licere pro voto arbitrantur: et ita moniti ad cor redeant. Equidem mortalium nullum existimo cordati pectoris, qui sic 75 palam ab istiusmodi nebulonibus rabulis criminari vituperari, cum dispendio etiam quandoque phamae, libenter substineat. Debuerant sane omnia boni aequique consulere et, quicquid id est, in optimam semper partem interpretari, neque prius institutum sugillare atque rei summam perpendere, neque antea nouos 80 rumores tam atrociter fingere, ac finis exitum prospicere. Iis tamen et sui similibus corniculis sanam mentem mentisque resipiscentiam interim precor. Alias pietatem colant. Et quamuis indies nostrum coeptum sic subsannarent, sic absentis aurem vellirent, suis sycophantiis nihil non replerent attactumque suo 85 veneno sanum relinquerent, non deerant tamen interim Parrhisii, si non vana fides, viri mehercle probe candidi, Ruellius, Tusanus, Beraldus, Danesius, quibuscum non parua iam pridem intercessit nostrae amicitiae necessitudo, imo et ipse Budaeus, syncerae exactaeque in iudicando de re literaria trutiniae, tibi omnes ex 90 vnguibus noti, qui contra instituti nostri rationem habentes laudarent, mirarentur, suspicerent. Ad haec nostri ordinis sodalitiique theologi primae etiam notae non pauci in eorum sententiam pedibus ire dicebantur. Nec vnquam quosdam deesse putavi, antequam etiamnum iter aggredieremur, qui, sicuti solent, 95 indignum facinus vel hoc nomine solum Erasmi acclamarent.

Vtut res verterit, nihil est quod iam poeniteat aditi Erasmi. Quin et mihi admodum gratulor quod Erasmus, virum doctorum

54. atque] Apparently for *quam vt*.

56. γλαυξ ἴπταται] *Adag.* 76.

56-7. herbam dedit] *Adag.* 878.

58. Momus] *Adag.* 474.

Harpocratem] *Adag.* 3052.

87. Ruellius] See *Ep.* 346. 11n.

iudicio extra omnem ingeniorum aleam positum, ac iam olim de
 100 nomine tantum eruditioneque minime vulgari apprime notum,
 nunc autem non de facie solum sed et literario colloquio, plusquam
 etiam humano, sed et de mensae sodalitate mihi tandem cognitum
 fecerim, arctiorique amoris vinculo, qui est hominis candor, per-
 petuo obstrinxerim, reddiderim. Quod si solam forte nostri
 105 nominis ex tuo congressu apud multos invidiam contraxisse
 videar, iuuat tamen quod multorum etiamnum calculo vel ex hac
 sola tui conueniendi copia, qualis qualis fuerit, non paruam inde
 gloriam pepererim, fatis contraria fata semper rependens. Adeo
 difficile est nunc sese hominum votis attemperare, quandoquidem
 110 nec Iouem ipsum omnibus vnquam placuisse satis perspicuum est.
 Nam quoties ego et foris et domi hisce oculis vidi, vbi forte tui, vt
 crebro fit, mentio, quae iucunda admodum omnibus esse solet, in
 priuatis colloquiis intercederet ac nostrae profectionis sermo
 identidem occurrisset, quosdam non minus natalium imaginibus
 115 quam virtute claros magno videndi Erasmi desiderio torqueri.
 Quoties noui, qui oculis in coelum subinde latis, aedito etiam
 cordis suspirio, bonam in vita felicitatis partem dicerent sese iam
 assequutos, si vel Erasmum semel obtueri contigisset eiusque
 colloquio vel tantisper frui. Quoties alios audiui magnum cum
 120 fortunarum tum corporis impendium ex animo deprecari, si
 Erasmum vel a limine tantum salutassent. Quoties denique
 nonnulli suam arguebant socordiam, quo minus literarum dulcore
 plecti totam vitam velut inertem transaegissent et non perinde
 suo in nido dilitescentes, atque sepulchro mortui, natale solum
 125 discendi gratia nequaquam reliquissent. Quosdam noui, ita me
 deus amet, typicum illud tui corpusculi simulachrum chartisque
 scite expressum tanquam archetypum sibi proponentes solo illius
 obtutu statim ad literarum studia capescenda magno ardore
 inflammari accendique: adeo vt nunc sint, qui ingeniose venantur
 130 antiqua illa Caesarum nomismata aurea, argentea atque item
 aerea, quod arbitrentur ea non paruae vtilitatis esse, imo con-
 ducere plurimum ad ipsam historicae veritatis cognitionem, ob circu-
 larem illam quam prae se ferunt inscriptionem, quaque cuius sint
 statim indicant. Atqui et multos ad virtutem excitatos maiorum
 135 imaginibus quondam fuisse praedicant. Talem certe posteritati
 futuram auguror illam tui oris effigiem in aes affabre cusam, in
 cuius parte altera exprimi graphice videtur ipsius Termini *εἰκὼν*
 cum hoc apophthegmate latino: Nulli Terminus cedo; verum
 sane humanae vitae symbolum, quo perferendas ad amicos literas
 140 obserare solitus es, si quandoque tuae amicitiae certiores testa-
 tioresque esse velis. Ex quo nuper doctulus quidam, argutus

108. fatis . . . fata] Verg. *A.* 1. 239.

123. non perinde] As *haud perinde*
 'more or less', cf. l. 222.

126. simulachrum] Presumably a
 reproduction of the medallion done
 by Quentin Metsys in 1519, with Ter-
 minus on the reverse, see ll. 136-41,
 Epp. 1092. 2n, 1408. 29n, 2018. 23n,

2300. 101-5.

141. doctulus quidam] Carvajal, in
 his *Apol. diluens nugas Erasmi* and his
Dulcoratio, ff. 67^{vo}., 68. Erasmus
 answered his first attack in the *Ad-
 uersus febricitantis cuiusdam libellum*;
 see LB. x. 1676r-1677b, and cf. Ep.
 2110 introd.

nimis, ansam calumniandi, magna sui erroris nota, temere caepit, illud in Erasmi insolentiam, vt pulchre rhetoricatur, referens. Vnum tantum adque alterum alias videre memini; cuius mihi videndi copiam Friburgi fecit Glareanus ille, et graecis literis et 145 latinis oppido quam doctus tuique cultor assiduus.

Nec ab re haec dicta esse velim, quo tandem desinant isti sycophantae nugacissimi suis ineptiis, cauillis obtrectationibusque clanculariis bonos quosque impetere, suis offuciis et naeniis doctorum aures obtundere, impudenter vociferare, deblacterare: ad hoc 150 duntaxat ingeniosi, vt probos lacerent, nullis prosint, noceant cunctis. Desinant, inquam, hactenus mirari, quod Erasmus, virum certe modis omnibus suspiciendum, omnibus suis numeris perquam absolutum, omnibus denique titulis efferendum non ita dudum inuiserim, etiamsi cum ipsius vitae quandoque discrimine. 155 Qui quum nihil laude dignum ipsi vnquam faciant, eruditorum phamam nomenque dentibus lancinant ac sine caussa plerunque proscindunt: tam sinistro genio nati. Quae res profecto fecit, suauissime Erasme, vt hactenus, et serius fortassis atque velles, hanc vnam epistolam scribere ad te distulerim, qua vel obiectum 160 falso crimen saltem repurgarem recriminarerque; siquidem haec tam aperta sycophantia aut mox diluenda erat aut phamae dispendium prorsus negligendum.

Sed quorsum, inquires, tam belle, Mallari? Vnde tantum odium in Erasmus? Cum ob alia multa, tum quod graece, vt reor, 165 ἡ μουσα ἡ έρασμική Ἀθήνηθεν semper cantillet. Oderunt enim isti οἱ στόμαργοι, οἱ ἀμουσότατοι musas canoras, et qui eas excolunt non oscitanter, si quid potissimum ἑλληνοσί occinant; a Gratiis et Musis haud secus alieni quam ab amaricino sus; quibus hoc vnum ante omnia studium inest, politiores sacrasque Musas inter- 170 tu(r)bare, illis semper obstrepere, inuidere, eoque magis quo grandius sonant modulatis vocibus. Nec aliud <quam> ob id ab Erasmo Musarumque graecarum candidatis abhorreere videntur, pro suo quisque arbitrato in quoduis hominum caput impune grassantes, adeo vt non immerito celebris illa Graecis circumferatur 175 paroemia ἀνθρωπος ἀνθρώπου λύκος. Alioqui 'homo homini Deus sit' non minus vere quam luculenter sacro Christi oraculo sancitum est. Operosum sane admodum foret huiusmodi tenebriones oblocuteios adque id genus rabulas ἐπιστομίζειν, ni vel hanc pestem Hercules quispiam cito dissipet perdatque, vel breui ad meliorem frugem 180 redeant. Equidem quosdam noui adeo sibi placentes, dictu pendendum, qui quum animo iam destinassem ἑλληνικῶν τῶν Μουσῶν fores quandoque pulsare, necdum limen ingressum, adgredi tamen conantem ita ab animi instituto deterrent, ita auocarent auerterent, quo parum abfuerit quin et in ipso limine turpiter 185 offenderim. Nec defuere interim, qui satis odiose mihi negocium facessent, meque a coeptis dehortarentur ac vehementer depellerent, vt vix animum ipsum desponderim. Tales sunt mehercle huius saliuae homines, si modo homines sint, qui ingeniose nimis,

165. graece] See *Aduersus febricitantis* LB. x. 1677B-c.

169. ab amaricino sus] *Adag.* 338.

175. paroemia] *Adag.* 70.

176. homo] *Adag.* 69.

190 ne dicam seure, candidos illos τὸς σοφούς, τὸς πολυγλώσσους
 magno persequuntur supercilio, ob id solum quod vel infantum
 linguas expoliunt sedulo vel disertas magis reddunt: id cum
 primis sibi persuasum habentes multiplicem linguarum peritiam
 pietati moribusque iuuenum non parum officere, adeo peruerso
 195 iudicio, quandoquidem non ob aliud ab Homero illo ingeniorum
 fonte soli homines μέροτες dicti sunt nisi a linguarum variega-
 tione atque cognitione varia. Quanta vero studiorum calamitas
 totam rempublicam literarum breui sit inuasura si, quod remis
 velisque persuadere conantur, in auditorum animos inducerent.
 200 Quod nullus probe admitteret, ne infantissimus quidem. Adeo
 iis nescio quid male subolet huius nominis sonitu. Quo si vel
 tantillum graece intonueris, aures statim ὥστε ὄνος λύρας demit-
 tunt, Et quod item palato non sapit, intolerabili stomacho fasti-
 diunt, miroque fastidio respuunt quicquid suis auribus dissonet:
 205 haud scio quid postea facturi, si hebraice expuere senserint—
 fortassis et bilem mouebunt.

Quam ob rem eos verius dixerim μουσομάστιγας καὶ μωσομούσους
 quam φιλομούσους. Qui quum nihil habeant praeclari quod
 moliantur, felicibus aliorum conatibus subinident, forsitan suae
 210 ignorantiae conscii; quique quod nihil valeant quo vel sibi nomen
 vindicent reddantque aeternum, aliorum phamae misere incum-
 bunt, artibus etiam non probandis ad hoc instructi, et quod asse-
 qui nequeunt damnant subinde; alios quidem probe monentes;
 verum nihil quod vel ad bonas literas vel piam eruditionem
 215 faciat promouent vnquam, nae, ne iota quidem; nihilo doctius
 de literis ipsis disserentes ac de coloribus coeci, adeo infelicibus
 ouis aediti. Iam quosdam propemodum videmus eo insaniae
 prolapsos vt absque vilo lectionis delectu de aliorum operibus
 graui supercilio pronunciant, censoriaque virgula quae non ita
 220 arrident confodiant; qui lyra introuersa, quemadmodum cytha-
 redus ille, sibi ipsis belle canunt; qui radio obliquo, vt sunt affecti
 haud perinde atque qui discolori vitro prospiciunt, de aliis ita
 iudicant, foris oculatiores, intus vel maxime hebet, verae pro-
 fecto lamiae; demum qui sic toti φιλαυτία sui madent, vt suo
 225 modulo aliorum vires concludant. Hac saliuia imbuti nihil non
 reprehendendum magna fiducia ducunt, quod vel non didi[s]ce-
 runt vel nunquam forsitan assequi potuerunt; ad hunc gnomonem
 omnia perpendentes reliquos seure examinant: adeo nusquam
 magis ingrati quam in eos qui sudore incomparabili sacrum Pal-
 230 ladis musaeum, cum accessione etiamnum honoris immodica,
 iugiter expoliunt, qui Herculeis ferme laboribus inexhaustisque
 vigiliis obruti Pandoram literariam sua panoplia adornare tota
 vita desudarunt.

Miror mirum in modum, nec satis demirari queo, quae ἄτη
 235 Homerica eos sic ad hoc induxit et vsque adeo dementarit, quique

196-7. variegatione *scripsimus*: euariegatione a: euarigatione *MS*.
 219-20. pronunciant... confodiant *a corrig.*: pronunciant... confodiunt *MS. a.*

202. ὥστε... λύρας] *Adag.* 235.
 224. lamiae] i.e. *bubones*; cf. *Isaiah*

34. 14 (Vulg.).

feri potuit, vt a recto veritatis perpendicularo sic deflecterent. Sed iam vociferentur, clamitent, coelum feriant quod propensior in Erasmum videor fortassis etiam quam par sit; iis contra meo iure reclamo, cur in Erasmum iniquius aequo sic deblacterant, sic ex suggestu etiam quandoque debacchantur, imo sic insaniunt, 240 adeo nihil de homine recte iudicantes. Erasmo lubens faueo. Et ita tamen in iis faueo vtpote quae Christo Christique nomine minime indigna censentur, quae tot orthodoxae ecclesiae placitis iam olim decreta sunt, quae magno sanctorum patrum consensu stataque religionis obseruatione sancita a maioribus ecclesiae 245 hactenus defluerint, ne quid interim pietatis mihi decedat. Quod si quis ab iis diuersum praedicet, etiamsi Hieronymus, Augustinus, Ambrosius, Erasmus, imo ipse lucis Angelus, haud quaquam exauditurus sim. Neque tamen vllam interim arbitror doctrinam vsquequaque absolutam suisque neruis liberam absque 250 linguarum peritia, quin saepius mancam iuxta ac mutilam reddi earum defectu atque inscitia. Quae cum aliis disciplinis, tum vel maxime sacris ipsis literis ipsiusque philosophiae christianae professoribus, maiorum etiam calculis, haud paruo sunt adiumento. Tantum abest vt pietati bonisque moribus aduersentur. 255

Magna certe res est, et praeclara, eruditio, maior pietas, maxima autem si pietati morumque probitati communi vinculo coniuncta fuerit eruditio. Plurimum sane tibi debere fatebitur posteritas, fateturque ingenue nostrae aetatis doctorum coetus; partim quod bonae literae antehac in tenebris delitescerent ac ferme sepultae 260 Hercule Gallico, aut si mauis Batauo, hoc est Erasmo duce renascantur denuo emergantque semper politiores; partim autem quod vtriusque literaturae cognitio, iam pridem haud ita multis peruia, magis magisque non sine magno quorundum *ματαιολόγων* dolore reffloresca[n]t repullule[n]tque, maximo orbis applausu, vsque adeo 265 vt linguarum quicquid tum graecae tum latinae studiosis nunc esse videmus, id totum tibi vni acceptum miro consensu referunt. Nam quod olim barbari insolenter nimis nobile illud Musarum Palladium magna tyrannide inuaserant ac tam violenter occuparant vt propemodum collapsum ruinam minaretur, 270 atque ideo Musis ipsis timendum fuerit ne bonae literae in interitum relaberentur. ab illorum manibus gloriosissime vindicasti, hos fucos, ignaum sane pecus, a sacro apum mellario studiose abarcens. Pulchra mediusfidius victoria, non improbanda literarum velitatio; quae quum in aliis certaminibus soli victori 275 palmam tribuat, in hoc etiam literario congressu qui succumbit e victore trophaeum refert nequitiam poenitendum.

Facessant itaque morosuli illi cilioi, facessant inquam, ac iam plane crocodili instar musitent, faueant linguis linguaque bellare cessent qui vel maxime elingues sunt. In ipsas precor desinant 280 literas graecas ita insilire, ita quiritari, obgannire, oblatrare, obgrunire; quas si consequi suo malo non valuerint, nihil est propterea quod illas illarumque cultores tam intestino prosequantur

273. ignaum] Verg. *G.* 4. 168.279. crocodili] Cf. Pliny *N. H.* 8.

25 (37). 89: 'vnum hoc animal terre-stre linguae vsu caret'.

odio. Discant, obsecro, graecam literaturam non modo non pietati
 285 † prodesse sed ad veram synceramque sacrarum literarum puri-
 tatem conferre plurimum. Perinde quasi aliud dogma insignes
 illi christianae philosophiae primipili, diuus in primis Paulus,
 Basilius, Chrysostomus, Nazianzenus cognomento Theologus,
 Gregorius Nysenus, Athanasius, Cyrillus et ipse Theophylactus
 290 graece nos docuerint, atque iis pares nostrae fidei assertores Hie-
 ronimus, Augustinus, Ambrosius, Hylarius, Cyprianus latine non
 minus diserte quam copiose tractarint.

His itaque stimulis ad graecam lectionem perdiscendam haud
 mediocriter accensus, tuoque hortatu vehementer impulsus, literas
 295 graecas non segniter, atque vtinam tam feliciter, adortus sum, in
 iis annum iam ferme sextum agens, adeo nullis ad hoc praece-
 ptoribus nisi mutis adiutus. Et quanquam ad eam linguae cogni-
 tionem comparandam iamdudum ardebat animus, sciebamque
 saepe vanos esse mortalium conatus, reputabam tamen apud me
 300 bene actum, satisque mihi consultum, eo destinasse animi nostri
 institutum, vnde non parua et nominis gloria et sementis vberior
 prouentus suo cultori semper responderet. Auxit ad hoc et
 animi fiduciam, primum quod certo scirem ob graecanicam litera-
 turam nihil omnino decedere bonae menti, quin ex ea potius
 305 multum fructus magno incremento reponi, si sacrorum voluminum
 lectioni admisceatur; deinde tui exemplum et aemulatio sponte
 etiamnum currenti immensum calcar addidere, quod viderem in
 iis literis versandis te pridem immortale nomen apud posteros
 iam demeruisse, nihil non doctum, non limatum, non tersum
 310 denique inde semper depromens. Sed cum in aliis multis operibus
 tum ethnicorum tum nostratum vertendis haud parum eluxerit
 tui ingenii dexteritas, tum potissimum in ipsius Chrysostomi
 lucubrationibus, a te magno studio nuper latine factis, visus es os
 illud vere aureum aureo tuo ore ac eleganti ita scite referre, ita
 315 apposite artificiosa quadam sermonis structura representare, vt
 talis nunc Rhomanis loqui plane videatur qualis olim suis Grae-
 ciae curialibus pro rostris concionabatur. Huius etenim lectione
 iucunda pariter atque vtili inter caeteros apprime oblectari soleo,
 quod et eloquentiam pietati semper coniunctam habeat et ex-
 320 uberantem dicendi copiam, vt ne dicam magis christiano dignam.
 His studiis non minime prouocatus in eius operibus aliquot tradu-
 cendis placuit hoc anno de me ipso periculum facere primamque
 laboris aleam subire, et ita placuit vt iam foeturae rudimentum
 325 tornando nostras horas haud quaquam male collocasse. Atqui
 vt rescui bonam illorum partem iam ab aliis latine factam,
 coeptis destiti, et ita tamen destiti quo nihil sit quod vel laboris
 poeniteat.

Percupio ex te certior fieri, num opusculum illud cuius in-
 330 scriptio est haec: *Σύγκρισις βασιλικῆς δυναστείας καὶ πλούτου καὶ*

292. tractarint a: tractarunt MS.

285. prodesse] *Fort. obesse.*

regis et monachi; see Epp. 2263.

329. opusculum] *The Comparatio*

43n, 2466. 153-64.

ὑπεροχῆς πρὸς μοναχὸν Ἰωάννου Χρυσοστόμου hactenus graecum sit; quod in eo vertendo primum nostri tyrocinii specimen, quale quale fuerit, aediderimus. Nam si iam versum cognouero, haud dubium quin in spongiam cum Aiace Augusti protinus incumbat, quo minus operam lusisse videamur. Malui tamen in 335 hac graecanica exercitatione ingenii periculum facere ac nihil omnino aggredi. Praestat siquidem semper operosum esse quam desidiosum, et inuidiosum quam miserum.

Caeterum non mediocrem apud omnes tui tuorumque operum amantes substines expectationem, si modo vera sint quae heic de 340 te narrantur. Equidem audio te prae manibus iamiam magna cura vltro moliri Augustini exemplo librum quem dicunt retractationum, quorundam quae vel memoriae lapsu, vt sumus homines, haud satis caute animo excidere vel quae minus lucis haberent, ob idque lectorem offenderent, aut omnino forsitan stylo 345 <in>digna viderentur. Coeptum laudo christianum christianoque homine valde dignum, vt qui nihil nisi pietat[at]em ipsam syncerumque fidei candorem totus spiret. Nam quum nullam hominum aut conditionem aut aetatem tam praeclarum institutum dedeceat, tum huic vel maxime conuenit aetati qua, quemad- 350 modum olim primarius ille Christianae religionis antistes ad suam et omnium vtilitatem fecit, sponte delens aut corrigens quicquid dispungendum deprehendisset. Idem et tibi amice consulo faciendum, ad idque διὰ τοῦ Ἰησοῦ Χριστοῦ obnixissime hortor obtestorque vnice. Quod et breui facturum non dubito, modo te 355 sospitet seruetque Deus semper felicem. Nec ob id tamen nobis succenseas velim, amantissime Erasme. Vt enim non potest non gratum esse nostri erga te pectoris studium et amor, ita fieri nequit tibi ingrata hec pia admonitio, vt quae nisi ab amantiss. pectore <non> profisciscatur: adeo arcta intercessit nostri amoris 360 necessitudo. Dabis itaque operam, mi Erasme, idque facies sedulo, vt posthac nihil habeam quod tecum iure postulem etiamsi velim. Id autem fiet vel facile, si huic nostrae epistolae musarum graecarum apologeticarum haud grauate responderis. Quod si vt spero facies, rem scito mihi longe gratissimam fore. Vale, tui 365 Mallarii memor. Sed non prius calamum sistam, donec epistolae coronidem hoc disticho, quod perpetuae Erasmi memoriae olim dicat Mallarius, imposuero.

Latine sic:

A streperis tutus rabulis seruetur Erasmus, 370
Vt longos ducat laeta senecta dies.

ἑλληνιστὶ οὕτως·

Ἐκδικὸν ἀν μουσῶν νέμεις ῥῶσαι τὸν Ἐρασμόν,
ὡς γῆρας κ' εὐφρων ἤγαγε μακρόβιον.

Vale iterum et viue. 375

Apud sanctum Bellum Cal. febr. 1530.

Erasmus modis omnibus magno. Friburgi Brisgoiae.

334. Aiace] Suetonius, *Aug.* 85. *quaedam . . . emendata*, which had in fact been printed in the *Apol. ad monachos Hispanos* in 1529: see Epp. 2095 introd., 2443. 55-8, 2466. 165-71.
342. Augustini] *Retractationes*, lib. duo, *Op. Om.*, Paris 1836, vol. i, 22-122. librum] Apparently the *Loca*

2425₂₄₂₇ FROM PETER CASTELLANUS.Leipzig MS.
EE. 144.Paris.
2 February 1531.

[An original letter autograph throughout. The year-date MDXXX is given according to the French fashion—the reference to the expected entry of the French Queen into Paris shows that 1531 is intended.]

S. P. Quod ad te scribo, mortalium omnium spectatissime, tam frequenter, non est quod suo ornatu vel lepore commendatas tibi epistolas meas esse putem, vel quod scitu dignum aliquid aut ad res tuas attinens afferre soleant. Sed me cum fiducia comitatis
5 tuæ facit in hac officii specie audacem, tum certe amor tui et veneratio ita me admonent vt (quandoquidem mihi nec constat nec facile est quod quatenusque meum erga tot beneficia tua officium, quod studium esse par sit) multo malim impestiuae vel etiam improbae in hoc genere sedulitatis manifestus esse quam
10 vel negligentiae vel ingratitude, quod aut est vnicum aut maximum clientelæ flagitium, vlla opinione respergi.

Scribo itaque, immo rescribo saepius, ac ne vincente quidem hanc rusticam obstinationem tam rara responsorum tuorum copia. Ducentis namque epistolis meis deberi vnus epistolæ tuæ vicem
15 nunquam existimaui. Nam vt pleraque mihi alia desint, eruditio ingenium sollertia facultas merita, quibus magnitudinem humanitatis et incomparabilis virtutis tuæ assequar, ita mihi sane videar non pessimus dignitatis tuæ obseruator, si affectu res tanta et qualicumque iudicio, non etiam opere, confici posset. Attamen
20 ista omnia malim quouis alio quam epistolæ testimonio approbari.

Interim si quid de Castellano tuo audire iuuat, nunc sumus in comitatu episcopi Pyctauorum Lutetiae, hic op<p>erientes cum reliquis nouae Reginae ingressum, ad quem, solenni Gallorum
25 more futurum percelebrem, nunc tota ipsa Gallia spectat. Hunc si, priusquam has dedissem, spectari contigisset, perscriptum ad te misissem, simplici nudaque rerum expositione contentus atque haud vulgari insuper fide. Reliqua quae ad ornatum elocutionis et caeteras virtutes pertinent conscientia imbecillitatis meae ne
30 tentassem quidem. De caetero autem quid faciam et tempus et rem ipsam in consilio habiturus sum. Interim vale tu, saeculi tui decus.

Ex Lutetia postridie. Cal. Feb. An. MDXXX.

Tuus P. Castellanus.

35 Si quid rescribere liberet, possent litterae tuae dirigi Lutetiam ad insigne Scuti Basileensis, indeque ad me haud aegre perferri.

D. Desiderio Erasmo Roterodamo, domino meo, Friburgi Brisgoae.

23. episcopi Pyctauorum] See Ep. 2388. 13n.

24. nouae Reginae] Eleanor of Austria.

24202426. TO BONIFACE AMERBACH.

Basle MS. AN. III. 15. 14.
Q. 59.

Freiburg.
6 February 1531.

[An original letter, autograph throughout. As this letter answers Ep. 2420 the year-date must be interpreted as 1531; for Erasmus' use of the year beginning at Easter see Ep. 2268 introd.]

S. P. 'Tuus sum, tuus esse gaudeo': nihil ista cantione mihi dulcius. Tametsi nihil opus occinere quod penitius infixum est animo quam vt vnquam possit elabi. Nec arbitror necesse vt tibi recinam: 'Tuus sum, et tuus esse gaudeo.'

Meditor respondere Sadoleto et Alciato: si quis obtigerit, ad mone. Hic nihil est nouae rei, nisi quod pestilentia se remisit, et isthic vt audio pullulat. Opto te cum tuis omnibus quam optime valere.

Nominatim saluta mihi Basiliam.
Friburgi. 6 Febr. 1530.

Er. Rot. tuus.

10

Clariss. Doctori Bonifacio Amerbachio. Basileae.

24252427. TO PETER CASTELLANUS.

Epistolae Floridae p. 92.
K. p. 103; N. p. 1024: Lond. xxvi. 24:
LB. 1158.

Freiburg.
7 February 1531.

[The year-date 1531 is established from comparison with Ep. 2425. But as Erasmus professes to give it according to the French 'Supputatio' MDXXXI in the last line would seem to be an error for MDXXX. If the month-date be correct it is notable that Erasmus is answering on 7 February a letter written in Paris on 2 February.]

DES. ERASMVS ROT. PETRO CASTELLANO S.

VIDEO sane et gaudeo, mi Castellane, te totum in hoc esse, vt dictionem expolias, idque ad exemplar Budaici characteris, ad cuius aemulationem eruditi complures nunc sese conferunt: nec me pigeret operae, si sperarem successum. Sed non minus verum est quam vulgatum, perdifficile esse senis mutare linguam. Quod mihi subinde occinis comitatem, humanitatem, atque etiam merita nescio quae in te mea, vsque adeo nihil horum agnosco vt me mei pudeat quoties mecum reputo quam paruam habuerim, quum apud nos esses, tuae dignitatis rationem. Sed ita est hominum ingenium, praesentem virtutem, si non odimus, vt ait Flaccus, certe negligimus, 'sublatam ex oculis quaerimus inuidi', aut si minus inuidi, certe incogitantes. Quo magis admiror singularem istius ingenii candorem, qui toties praedices humanitatem meam, cuius scythicam inhumanitatem merito posses incusare: neque grauabor hanc culpam sarcire pro viribus, si vel sese dederit

2426. 5. Meditor respondere] Erasmus answered Sadoleto's Ep. 2385 with Ep. 2443, and Alciati's Ep. 2394

with Ep. 2468.

2427. 10. Flaccus] Hor. Od. 3. 24. 31-2.

occasio vel tu submonueris quibus in rebus tibi possim commodare.

Gaudeo tibi contigisse praesulem beneuolum, magis gauisurus, si te mitra bicorni audiero insignitum: aut si te non capit hoc honoris genus, optarim tibi puellam affatim dotatam. Rursus, si refugis capistrum, precor tibi fortunam Bayfii, cui, vt ipse suis litteris significauit, contigit ocium cum dignitate. Tempori vigilandum censeo. Nimium enim verum est, quod ait Flaccus, Eheu fugaces, Petre, silentio labuntur anni. Historiam triumphalem cupide expecto. Habes epistolam ἀντιγράφων, vt hic quoque tecum paria faciam, nec ipsa κακογραφία, vt arbitrator, te inferior. Sed heus, illud minimo minus me fugerat. Quam tu mihi narras analogiam ducentarum epistolarum ad vnam? Vix arbitrator vllam abs te epistolam huc venisse cui non responderim, hac excepta postrema, in qua significabas te relinquere Lutetiam, nec certo designabas quo mitterem si quid responderem, nec mihi constabat quos haberes ibi amicos. Bene vale.

vii. Id. Februar. Anno M.D.XXX[I.] iuxta vestram supputationem.

2428. TO CONRAD OF THUENGEN.

Enarratio in Ps. xxxiii, 1531, p. aa² (a).

Freiburg.

Erasmi omnia opera, 1540, v. p. 310 (β).

21 February 1531.

Lond. xxix. 35: LB. v. 367.

[The Preface to *Enarratio in Psalmum xxxiii*, Basle, Froben, March 1531. Ep. 2457 may be presumed to be a covering letter sent with the presentation copy.]

ORNATISSIMO PRAESVLI EIDEMQVE ILLVSTRISS. PRINCIPI
D. D. CONRADO EPISCOPO VVICENBVRGENSI, ORIENTALIS
FRANCIAE DVCI, DES. ERASMVVS ROTERODAMVVS S. D.

EXIMIAE cuiusdam felicitatis loco deputo, Praesul ornatissime, quod tantus Princeps hunc infimae sortis homunculum in tuam clientelam atque adeo, quae tua est benignitas, in tuam amicitiam recipere dignatus sis, idque non vulgaribus etiam argumentis testatum esse volueris. Quaquam non hinc perinde magnam cepi voluptatem, quod viri summa vtriusque status dignitate pollentis et antiquissimis maiorum imaginibus cum primis clari fauorem nactus essem, atque ob id quod in summam spem erigerer, fore vt aliquando haec religionis Christianae tempestas nobis in tranquillitatem verteretur, posteaquam summatibus viris Ecclesiae clauo assidentibus sacras literas veramque pietatem cordi esse videbam. Sed optimo iure videar ingratus, si tam optabile bonum, quod tua singularis humanitas occasione leui submonita verius quam prouocata tam amanter obtulit, ego mea negligentia patiar obsolescere. Nam hominum beneuolentia quemadmodum diutino silentio siue,

28. epistolam om. N.

21. fortunam Bayfii] As French ambassador to Venice; see Ep. 1962 introd.

22. litteris] Not extant, but see Erasmus' answer Ep. 2447.

24. Flaccus] *Od.* 2. 14. 1-2.

24-5. Historiam triumphalem] See Ep. 2425. 22-8.

26. κακογραφία] Cf. Ep. 2213. 25.

30. hac . . . postrema] Ep. 2388.

vt elegantius a Graecis dicitur, ἀπροσηγορία primum refrigescit, dein paulatim emoritur, ita vicissitudine litterarum et officioliis vltro citroque comineantibus alitur ac vegetatur.

Verum, ne tuam R. amplitudinem inanibus appellarem literis, quae nihil haberent praeter vulgare salutationis officium, Psalmum 20 adiunxi, quem in hoc ipsum recenti lucubratiuncula enarraui quo non solum te tui clientis commonefaceret, verum etiam ceu xenium quoddam reponi posset, quotiescunque luberet depromere, vel aliquid oblectamenti curis defesso, vel ab externis negociis ad sacratiora secedenti nonnihil vtilitatis allaturum: si quid tamen 25 omnino hic est, quod tali Praesuli vlli possit esse vsui. Certe per te aliis non parum fructus accessurum spero. Nec dubito quin optimus pastor in tuis lucris numeres quicquid villo pacto gregis Dominici pietatem vel adiuuat vel excitat: cui fouendo tuendoque te summus ille pastorum Princeps vt quamdiutissime seruet inco- 30 lumem precor.

Vetustissimus mos est vt clientes ac liberti subinde misso munusculo gratam erga patronos voluntatem testarentur. Puta igitur hanc esse strenulam a clientulo tenuis quidem fortunae sed deuoti animi profectam. 35

Apud Friburgum Brisgoiae nono Cal. Martias. An. M.D.XXXI.

2429. TO BONIFACE AMERBACH

Baale MS. AN. III. 15. 16.
Q. 60.

Freiburg.
21 February 153f.

[An original letter, autograph throughout: the year-date must be interpreted as 1531 owing to Erasmus' *Admonitio* and Eppendorff's *Iusta Querela*, see Epp. 1122 introd., 1934 introd.]

S. P. Nicolaus Episcopus iniecit mihi nescio quid scrupuli, quum narraret te isthic manere iussum ad dies octo, alioqui huc adornantem iter. Deinde dixit nescio quid de litteris interceptis per quendam huic venationi intentum. Spero recte fore omnia. Sed vtinam me fallat mea diuinatio, qua semper metui ne parum 5 felix esset tibi Resp<ublica> cum cuius moderatoribus esset tibi de religione dissidium. In tali statu non est anxie rei familiaris habenda ratio. Et neglectum emolumentum honesta de causa saepe cum foenore pensat Deus. Noui tuae indolis ingenuitatem, nec ignoro quorundam maleficas insidias, quibus ante omnia 10 fidunt.

Nescio an tibi scripserim de Thrasone nostro, qui scribit ad me se coactum sumpsisse calamum ac nostro libello respondisse, 'sed tamen moderatius quam postulabat rei atrocitas'. Pessime habet

2428. 24. aliquod β: aliquod α.

36. M.D.XXXI. α: MDXXX. β.

2429. 7. dissidium] Boniface's troubles in connexion with attendance at the Sacrament reached a crisis with the publication of the 'Bannordnung' on 14 Dec. 1530;

(see Ep. 2519 introd.).

12. Thrasone] Eppendorff.

13. nostro libello] the *Aduersus mendacium et obreccationem vtilis admonitio*, Freiburg, 1530.

15 hominem quod ibi fiat mentio decem florenorum. Ad hoc ita
respondet: 'Quis tibi dixit me petiisse decem florenos? Dic illi
eum esse sceleratissimum furciferum et nephandissimum sycophantam.'
Videtur oblitus quid tibi Beatoque dixerit. Dissimulo me accepisse
epistolam. Quid agas cum tali portento? Sed huius
20 generis nimis multa alit Germania.

Si huc veneris, domus hec gaudebit tali hospite. Habemus iam
lectos. Opto te cum tuis omnibus quam rectissime valere. Saluta
Basilium meis verbis amanter.

Friburgi. nono Cal. Mart. 1530.

25

Erasmus omni iure tuus.

Ornatissimo LL.D. Bonifacio Amerbachio. Basileae.

24142430₂₄₄₅ FROM MATHIAS KRETZ.

Leipzig MS.
EE. 145.

Augsburg.
22 February 1531.

[An original letter, autograph throughout. The year-date is confirmed by the subjects treated.]

S. D. seque commendat. Priores tuas litteras, vir clarissime, exhibuit Polyphemus, alteras tabellio sero valde. Salutationem tuam amicam nuper significauit D. Cholerus. His supraquam dici queat exhilaratus sum, homo alioqui plerumque tristis. Litteras vtrasque recondo exosculor veneror super aurum et topazion.
5 Quod vero do(minationi) tuae vicissim exhibeam, plane habeo nihil preter animum gratum tuique amantiss., obseruantiss. et studiosiss., quem certe reipsa declararem, vbi se offerret occasio. Ceterum ego nuper Augustam commendabam; nunc eadem preter
10 opinionem talis facta est vt vituperio digna sit. Coesar risus est; quae eidem promissa sunt parum seruantur. Contionatores noui ex Argentina aduocantur qui monasteria fere omnia suis contionibus prophanant. Nuper etiam templum diui Mauritiu aggressi, quem locum domini Fugkeri hucusque purum seruauerunt. Senatus
15 in Lutheranos et Zwingianos est sectus acri dissensione. Anabaptistae in vrbe et extra conuenticula habent frequentia, et plane res semper in peius gliscit. Quid futurum sit nescio; auguror nil boni, nisi singulare aspiret Dei donum. Ego nuper a principe Bauariae vocatus sum ad conditionem honestam, quam et assumam
20 si id mihi per dominos meos, capitulum scilicet Augustense, licuerit. Insto apud hos hoc toto anno vt me manumittant, regia etiam intercessione nuper in hoc vsus. Spero autem breui me fore voti compotem. Quod vbi fiet, foelitior ero quam multi hic mei ante-

2430. 6. Quod *scripsimus*: Quid MS.

2429. 15. decem florenorum] In the *Admonitio*, LB. x. 1689E, Erasmus states that Eppendorff asked for 'decem aurei' for his travelling expenses.

22. lectos] For the importance of these on an earlier occasion cf. Ep.

275. 4.

2430. 1-2. priores tuas litteras ... alteras] Only one letter is extant, Ep. 2414.

18-19. principe Bauariae] Duke William IV.

cessores et collegae. Vrbanus et Oecolampadius ab ecclesia defoe-
cerunt. Ottomarus Luscinus contra ex Lutheranism, immo 25
anabaptismo, ad ecclesiam reuersus vrbe tandem pulsus est. D.
Ioannes Speiserus ex cerebro laborat, totus delirans et puerascens.
D. Ioannes Fabri Dominicanus ante diem et misere in exilio obiit.
Ego hic in templo summo contionatorem aegi diutius quam quis-
quam alius ante me, nimirum in annum iam decimum; abiturus, 30
vt spero, propediem foeliciter, bona pace, annuo stipendio et eo
quidem honestissimo; denique valetudine sat bona—clamare tamen
in tanto templo diutius non valerem. Haec, Erasme prestantis-
s(ime), narro extra iactantiam, in domino glorians magnaue eius
beneficia gratus agnoscens. 35

Polyphemus ad regem rediit; cupit vt, si missurus ei sis litteras,
per D. Cholereum mittas. Diligo hominem non vulgariter, tum tuo
nomine tum ob candorem et integritatem, cui commune parum est
cum reliqua turba aulica, si absit amor vini. Quale cum nuper
emptum mihi esset non satis defoecatatum sed crassius et immitius, 40
bono animo me esse iussit, curaturum enim se quo vas hoc breui
vacuum fiat. Ita autem tui amans est vt facile vitam pro te
exponeret. Desideramus hic valde tuum Chrisostomum et Apoph-
tegmata. Dialogi tui recentiores nullibi hic venales sunt, cum
optentur a quam plurimis. Deus op(timus) te nobis foelicem 45
seruet quam diutiss(ime).

Augustae Vin(delicorum), die Cinerum, 22 februarii 1531.

Do(minationis) tuae sacellanus deditiss.

Mathias Kretz, Augustae a sacris contionibus.

Viro vere theologo, hoc seculo omnium celeberrimo atque do- 50
tissimo, D. Erasmo Roterodamo, Germaniae decori, domino ac
preceptorum suo multo obseruandiss.

2431. TO WILLIAM DUKE OF CLEVES.

Apophthegmata, 1531, f^o. a² (a)
Lond. xxix. 53: LB. iv. 87.

Freiburg.
26 February 1531.

[The preface to the *Apophthegmata*, Basle, Froben, March 1531. The book must have been issued in the last half of the month, as on 11 March Erasmus is expecting its appearance within a week; see Ep. 2445. 152-3. For William Duke of Cleves see Ep. 2189 introd.

Two other Froben editions appeared during Erasmus' lifetime, in 1532 (β) and 1535 (γ); the differences of text which they represent in this letter being in general inconsiderable. Some small additions appear for the first time in

2430. 24. Vrbanus] Urban Regius definitely adopted Lutheranism in Dec. 1524, but he was not obliged to leave Augsburg finally till 1530; see Ep. 386 introd.

25. Luscinus] See Ep. 2166. 10n. From Ep. 2437 it appears that he tried to succeed to Kretz' office of preacher.

27. Speiserus] A native of Forchheim in S. Germany; preacher at St. Maurice's church at Augsburg. Erasmus calls him Sperserus in his

answer, Ep. 2445. See EE.

28. Ioannes Fabri] See Epp. 1149 introd., 2445. 113-18.

43. Chrisostomum] See Epp. 2359, 2445. 150-1.

43-4. Apophthegmata] See Epp. 2431, 2445.

44. Dialogi] There was an edition of the *Colloquia*, Basle, Froben, Sept. 1529, which in addition to three new colloquies included the *Ciceronianus*. No further edition which contained new matter appeared till Sept. 1531.

β , others in γ . At line 105 and again at line 174 a new sentence is added in γ , which also supplies a whole new paragraph at line 184. The Froben editions of 1545 and 1550 merely repeat γ . α contained six books of *Apophthegmata*. In publishing β Erasmus added two new books together with a second Preface.]

ILLVSTRISSIMO PRINCIPI IVNIORI GVILHELMO, DVCI CLIVENSI,
IVLIACENSI, MONTENSI, COMITI MARCHIAE ET IN
RAVENSPVRGO, ETC. DES. ERASMVVS
ROTTERODAMVVS S. D.

QVONIAM priores libellos quos mei erga te animi veluti arrabonem qualemcunque miseram, tam comiter accepisti, Guilhelme Princeps iunior illustrissime (nec tu modo, sed et ambo clarissimi parentes tui), visum est aliquid et tua nobilitate dignius, et tuis 5 studiis, ni fallor, vtilius adiungere. Proin ex optimis quibusque autoribus collegi quae Graeci vocant Apophthegmata, hoc est, egregie dicta, quod viderem non aliud argumenti genus Principi, praesertim iuueni, magis accommodum. Sunt illa quidem scitu dignissima quae philosophi de moribus, de republica administranda, 10 deque bello gerendo literis prodiderunt. Sed quotocuique vel priuato tantum est ocii vt apud Platonem Socraticarum argutationum, ironiarum et isagogarum ambages ac labyrinthos euoluere vacet? Aristoteles autem copiose quidem scripsit de moribus, sed philosophis scripsisse videtur, non Principi. Dilucidiora sunt 15 quae tradidit de re Oeconomica et Politica. Sed is vir nusquam non requirit lectorem et attentum et ociosum. Ad haec, quoniam affectibus caret, non perinde retinet animum Principalibus curis intentum. Iam in philosophicis et M. Tullii de philosophia libris pleraque sunt eius generis vt non admodum referat Principem ea 20 scire: quod genus sunt quae disputantur ab illis De finibus bonorum ac malorum, maiore subtilitate quam fructu. Conueniunt haec illorum instituto qui de honesto per omnem vitam nihil aliud quam disputant. At ei qui ditioni nascitur, statim expedienda virtus est, non per ocium disputanda. Restat historia, quae 25 quoniam res praeclare secusue gestas velut in tabula spectandas repraesentat, nec id absque voluptate, magnatibus viris aptior esse videtur: sed hic vt infinitam voluminum vim Principi vacet euoluere, quis possit meminisse?

Atqui quemadmodum ii qui certant in palaestra certos quosdam 30 prehendenti elabendique modos ad manum habent: ita qui in pacis bellique negociis versantur certas rationes in promptu habere conuenit, quibus admoneantur quid pro re nata sit factu opus, quid non. Hac in parte videmus eruditissimos viros Principum curas sua diligentia subleuare conatos, quorum alii scripsere 35 sententias, veluti Theognis et Isocrates; alii celebrium virorum stratagemata et Apophthegmata, velut Valerius Maximus, et Sextus Iulius Frontinus, qui indicat idem ab aliis nonnullis factitatum. Non mediocris ocii res est aurum scrutari in venis, aut

1. veluti α : velut β . 32. sit *add.* β . 36. velut α : veluti β .

1. priores libellos] The *De pueris instituendis*.

4. parentes] See Ep. 2413. 39n.

gemmas in harenis mariue quaerere. Is demum occupatissimo Principi gratum praestat officium, qui aurum purum factumque 40 exhibet, qui selectas ac repurgatas gemmas auro inclusas aut poculis additas offert. Id officium quum a multis tentatum sit, mea tamen sententia, nemo felicius praestitit quam Plutarchus, qui post aeditum egregie frugiferum opus, De vitis virorum illustrium, in quo permixtim facta simul ac dicta illorum referuntur, Traiano 45 Caesarum laudatissimo collegit insignia diuersorum Apophthegmata, quod in his velut in certissimo speculo repraesentatur animus singulorum. Nam in factis bonam laudis partem sibi vindicat consiliarius, dux ac miles, maximam Fortuna; per quam videmus interdum optime consulta pessimum habere exitum, rursus quo- 50 rundam inconsultam temeritatem felicissime cedere. Nam quem ad modum dixisse fertur Siramnes Persa (dux, vt opinor), interrogatus quur facta praeclaris eius dictis non responderent: Quid loquar mihi in manu est, quid eueniat in arbitrio Fortunae et Regis. Nec tamen ideo sua laude frustrantur honesta consilia. Plutarchus 55 autem non tantum in delectu caeteris praestat, verum etiam in explicando; habent enim Apophthegmata peculiarem quandam rationem et indolem suam, vt breuiter, argute, salse et vrbane cuiusque ingenium expriment. Siquidem vt singulis hominibus, ita singulis etiam nationibus suos quidam genius est: vnde fit vt 60 alia conueniant Alexandro, alia Philippo aut Antigono, alia Phocioni, alia Alcibiadi: rursus alia quadrent in Laconem, alia in Scytham aut Thracem, alia in Atheniensem aut in Romanum. In his igitur exprimentis mihi dilutior videtur Xenophon, suffrigidus Herodotus, loquacior Diodorus et Qu. Curtius, ne pergam 65 de caeteris dicere. Plutarchus omnes impleuit numeros. Eoque visum est hunc ex omnibus potissimum sequi.

Quicquid igitur erat in huius opere quod inscripsit, De Apophthegmatibus, hic in solidum reperies. Comperimus hoc opus bis Latine versum, primum a Francisco Philelpho, deinde a Raphaele 70 Regio, quem Patauui nouimus. Philelphus in nonnullis locis fuerat lapsus, quae restituit Raphahel, sed ipse rursus impingens alicubi: nimirum homines erant ambo. Sed vterque nihil aliud esse voluit quam interpres: nos Plutarchum multis de causis sequi maluimus quam interpretari, explanare quam vertere. Primum 75 vt dilucidior esset oratio, quippe minus astricta Graecis vocibus. Non enim haec Traiano scribuntur, viro tum vtraque literatura, tum longo rerum vsu exercitatissimo, sed adolescenti Principi, imo per te pueris et adolescentulis omnibus liberalium studiorum candidatis: nec illo seculo, quo dicta gestaque eiusmodi vulgi fa- 80 bulis celebrabantur, in balneis, in conuiuuiis ac circulis forensibus. Dein vt mihi liceret indicare dicti argutiam, si quod occurreret obscurius, qualia nunc sunt permulta, non solum rudibus, verum etiam vltra mediocritatem eruditibus. Me certe in multis torsit

46. Caesarum β: Caesari α.

52. Siramnes] Plutarch, *Reg. et imp. Apophth.* praef. (*Mor.* ii. 172D). interprete (Utrecht, Ketelaer and Leempt).

70. Philelpho] *Plutarchi Apophthegmata lat.* Francisco Philelpho 70-1. Raphaele Regio] See Epp. 1347. 231-8, 2422. 61n.

85 diuinatio, et haud scio an alicubi fefellerit etiam. Nec paucis in locis lucta fuit cum mendis codicum, in quas necessario impegerunt etiam interpretes. Vix enim credibile est quantum sibi permiserint vel librarii, vel scioli quidam, in hunc autorem, cui summa debatur religio. Nullus enim extitit inter Graecos scriptores Plutarcho, praesertim quod ad mores attinet, sanctior aut lectu dignior. Atqui hoc ipsum quod absterrere debuerat, inuitauit gloriae quaestusque sitientes ad deprauandum, addendum, detrahendum. Etenim quo quisque scriptor est plausibilior ac celebrior, hoc magis ad quaestum corrumpitur.

95 Arguit hoc ipsa Graecorum codicum varietas. Nam vt alii omisis, de hoc opere quod est in manibus loquar, quaedam habet Philephus quae Raphahel non attigit, et contra. Deinde quum Plutarchus in Praefatione profiteatur sese in Vitis dicta factaque virorum illustrium promiscue retulisse, sed in hoc opere compendii gratia tantum Apophthegmata contexuisse, permulta tamen admixta videmus quae nihil aliud sunt quam stratagemata. Iam eodem in opere toties eadem repetita nonne palam clamitant, argumentum hoc ab alio contaminatum?—vt iam ignoscamus Apophthegma referri sub eius nomine cui dictum est, non a quo dictum est, vt de Lysimacho et Philippide. Nam in Plutarchi Collectaneis quod a Philippide responsum est Lysimacho, sub titulo Lysimachi refertur. Maioris erat audaciae, quod ex vno opere fecerunt duo. Quoniam enim Plutarchus e Laconicis quae plurima feruntur, ea duntaxat attigisset quae videbantur occupatissimo Caesari futura satis, ille quisquis fuit, si modo fuit vnus aliquis, Lacedaemoniorum dictis proprium volumen dedit, idque secundum ordinem literarum Graecarum, quem Raphahel vertit in ordinem Latinarum. At hic erat e tribus omnium deterrimus. Nam ordinem sententiarum sequuntur Valerius et Frontinus, quae ad religionem, pietatem in patriam, ad fidem, ad fortitudinem ac iustitiam pertinent, et item de caeteris, in suam quaeque classem digerentes. Eruditissimus est quem sequutus erat Plutarchus, seriem regionum ac regnorum obseruans, et in singulis aetatem, ordinem, vnicuique Regum suos adiungens Duces, et cuique Ducum suos collegas.